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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время основным

промышленным способом получения лигатуры алюминий-эрбий является прямое

сплавление металлов, которое характеризуется высокими энергетическими и

материальными затратами, связанными с использованием металлического эрбия,

а также высокой разницей в температурах плавления алюминия и эрбия, и

сопряженными с этим потерями обоих компонентов, что влияет на качество и

отражается в себестоимости соответствующих алюминиевых лигатур и сплавов.

Повышение энергоэффективности производства лигатур нового

химического состава – Al-Er для получения алюминиевых сплавов с

повышенными физико-механическими характеристиками является стратегически

важной задачей для обеспечения ведущих высокотехнологичных отраслей

промышленности передовыми материалами с учетом возможности частичной

замены скандия, что приведет к снижению себестоимости при сохранении

свойств и качества таких материалов.

Значительный вклад в изучение металлотермических процессов

взаимодействия легких металлов с солевыми расплавами, содержащими

переходные, редкие и редкоземельные металлы для синтеза лигатур, внесли такие

выдающиеся ученые как С.В. Александровский, В.И. Напалков, С.В. Махов,

А.Б. Шубин, С.П. Яценко, В.М. Скачков, Д.А. Попов, W.H. Wang и др. Однако

значительный круг вопросов, связанный с изучением алюминотермического

восстановления эрбия из хлоридно-фторидных расплавов, остается не изученным.

Особенностью алюминотермического процесса восстановления соединений

эрбия из хлоридно-фторидных расплавов является необходимость выбора состава

технологической солевой смеси, обусловленная физико-химическим

взаимодействием в системе. Определение рациональных технологических
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параметров процесса и изучение их влияния на показатели процесса, создают

основу для разработки экономически эффективной технологии получения лигатур

напрямую из соединений, минуя стадию получения металлического эрбия и ввода

его в расплав алюминия в чистом виде.

Изложенное делает актуальной разработку отечественной технологии

получения лигатуры Al-Er алюминотермическим восстановлением соединений из

хлоридно-фторидных расплавов, что позволит снизить затраты на производство

лигатур.

Цель работы: Разработка и научное обоснование технических и

технологических решений, обеспечивающих получение лигатуры алюминий-

эрбий алюминотермическим восстановлением хлоридно-фторидных расплавов с

высоким выходом эрбия в лигатуру.

Основные задачи работы:

- выбор направления исследований для получения лигатуры нового

химического состава на основе способа алюминотермического восстановления

соединений эрбия из хлоридно-фторидных расплавов по материалам анализа

научно- технической и патентной литературы;

- физико-химическое обоснование выбора состава технологической солевой

смеси (флюса), включая термодинамический анализ металлотермического

восстановления соединений эрбия из хлоридно-фторидных систем;

- методологическое обеспечение экспериментальных исследований,

включая их планирование и обработку результатов экспериментов, выбор

лабораторного оборудования, решение вопросов технологического контроля и

анализа технологических продуктов, с учетом реализации принципов

ресурсосбережения и безопасного осуществления процессов;

- установление экспериментальных зависимостей, характеризующих

влияние технологических факторов на выход эрбия в лигатуру, включая изучение

особенностей фазового состава хлоридно-фторидных расплавов и определение

механизма взаимодействия, и научное обоснование полученных результатов;
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- разработка рациональных технологических режимов получения лигатуры

алюминий-эрбий на основе алюминотермического восстановления соединений

эрбия из хлоридно-фторидных расплавов.

Научная новизна работы:

1. Определена возможность осуществления процесса получения лигатуры

алюминий-эрбий на основе термодинамической оценки алюминотермического

восстановления эрбия в системах ErF3-NaF-KCl-Al, Er2O3-AlF3-NaF-KCl-Al с

учетом образования комплексных соединений – фторэрбиатов щелочных

металлов (NaErF4, KEr3F10 и др.) и интерметаллического соединения (Al3Er).

2. Установлен механизм процесса, заключающийся в том, что при

плавлении технологических солевых смесей (флюсов), состоящих из ErF3, NaF,

KCl и Er2O3, AlF3, NaF, KCl, в хлоридно-фторидном расплаве формируются

комплексные соединения NaErF4 и KEr3F10 соответственно, которые при

получении лигатуры являются прекурсорами для восстановления эрбия до

интерметаллического соединения (ИМС) Al3Er.

3. Экспериментально определены рациональные технологические

параметры, обеспечивающие получение лигатуры Al-Er алюминотермическим

восстановлением хлоридно-фторидных расплавов при использовании флюсов,

содержащих ErF3 и Er2O3, с выходом эрбия в лигатуру 92,5% и 71 %

соответственно.

4. Установлено влияние содержания эрбия в лигатуре в интервале от 3,4 до

6,1 мас.% на морфологию элементов структуры и микротвердость отдельных

областей полученных лигатур.

Основные защищаемые положения:

1. Синтез лигатуры алюминий-эрбий обеспечивается выбором состава

флюса и рациональными технологическими параметрами алюминотермического

восстановления хлоридно-фторидного расплава, что позволяет получить

комплексные соединения эрбия – NaErF4, и при температурах 750-780 °С и

перемешивании расплава обеспечить выход эрбия в лигатуру 91,4-92,5 % с
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равномерным распределением интерметаллических соединений Al3Er с высокой

степенью дисперсности в алюминиевой матрице.

2. Достижение технологически приемлемого выхода эрбия в лигатуру на

уровне 69-71% при алюминотермическом восстановлении эрбия из хлоридно-

фторидного расплава обеспечивается переплавлением технологической солевой

смеси, содержащей Er2O3, AlF3, NaF и KCl, и перемешиванием расплава при

температуре 900°С.

Практическая значимость работы:

1. Разработан способ получения лигатуры алюминий-эрбий,

обеспечивающий получение лигатуры с различным содержанием компонента и

равномерным распределением ИМС по всему ее объему (Патент РФ № 2654222 от

17.05.2018).

2. Разработаны технологические схемы получения лигатуры алюминий-

эрбий методом алюминотермического восстановления хлоридно-фторидных

расплавов, содержащих фторид и оксид эрбия в качестве компонентов флюсов, а

также хлорид калия, фторид натрия и хлорид калия, фторид натрия, фторид

алюминия соответственно, которые включают три основные стадии: синтез

фторэрбиатов щелочных металлов (прекурсоров) при плавлении солевой смеси;

алюминотермическое восстановление прекурсоров из хлоридно-фторидных

расплавов с получением лигатуры Al-Er и литье полученной лигатуры.

3. Выполнено технико-экономическое сравнение разработанной технологии

получения лигатуры алюминий-эрбий из оксида эрбия с существующими

зарубежными технологиями производства Al-Er лигатур прямым сплавлением

металлического эрбия с алюминием. Рассчитано, что себестоимость лигатуры из

оксида эрбия ниже себестоимости лигатуры из металлического эрбия на

436,9 - 818,8 тыс. руб./т лигатуры.

4. Совокупность полученных результатов имеет значение для разработки

технических заданий на выполнение научно-исследовательских и опытно-

технологических работ более высокого уровня.
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5. Методические разработки представляют интерес для их использования

при выполнении исследований применительно к аналогичным процессам и

системам, в том числе при выполнении экспериментальных исследований в

рамках подготовки квалификационных работ разных уровней.

Методы исследования. В работе использовались экспериментальные и

теоретические методы исследований, включая термодинамический анализ

протекающих процессов с использованием программы HSC Chemistry и

Microsoft Excel, физическое моделирование технологических процессов на базе

лабораторий кафедры металлургии Горного университета. Для изучения

взаимодействия в исследуемых системах применялись современные физические и

физико-химические методы: дифференциальная сканирующая калориметрия

(ДСК), рентгеноспектральный анализ (РСА), рентгенофазовый анализ (РФА),

металлографический анализ на оптическом и сканирующем электронном

микроскопах, определение микротвердости лигатур.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов

и рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждается соответствием

известным тенденциям развития исследований в области производства

алюминиевых сплавов и лигатур, существующим положениям и ранее

полученным результатам и разработкам, а также доказывается применением

высокотехнологичных методов физико-химического анализа и обработки

теоретических и экспериментальных результатов с использованием современных

средств вычислительной техники и цифровизации.

Апробация работы. Основные результаты диссертации обсуждались на VII

и VIII всероссийских научно-практических конференциях с международным

участием "Перспективы развития технологии переработки углеводородных и

минеральных ресурсов" на базе Иркутского национального исследовательского

технического университета (Иркутск, 2017, 2018); на ежегодных 16-ой и 17-ой

конференциях молодых ученых и специалистов "Новые материалы и технологии"

на базе НИЦ "Курчатовский институт" – ЦНИИ КМ "Прометей" (Санкт-


[…]


системы, путем его восстановления до металлического эрбия, который с

алюминием образовывает интерметаллид Al3Er. Формирование KEr3F10, по-

видимому, происходит через стадию образования комплексного оксида – фазы

Al10Er6O24, так как эта фаза присутствует в составе зернолитов для получения

лигатуры, где исходные составы солевых смесей содержат NaF и AlF3.

На основании анализа результатов экспериментальных плавок и изученного

фазового состава флюсов принята попытка объяснить механизм процесса,

который заключается в следующем: при плавлении солевой смеси (флюса),

содержащей оксид эрбия, происходит его фторирование и последующее

образование комплексного соединения - фторэрбиата калия (KEr3F10), которое

является прекурсором для восстановления эрбия. Далее проходит реакция

алюминотермического восстановления KEr3F10 до металлического эрбия, который

взаимодействуя с алюминием, формирует ИМС Al3Er.
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На основании результатов проведенных лабораторных исследований

разработана технологическая схема получения лигатуры алюминий-эрбий с

использованием в качестве исходного сырья оксида эрбия.

3. Микроструктура лигатуры Al-Er, полученной алюминотермическим

восстановлением оксида эрбия из хлоридно-фторидного расплава,

характеризуется наличием дендритов α-Al и эвтектических колоний состава

Al + Al3Er с высокой дисперсностью фаз.

4. Проведено технико-экономическое сравнение разработанной технологии

получения лигатуры алюминий-эрбий из оксида эрбия с существующими

зарубежными технологиями производства Al-Er лигатур с использованием в

качестве исходного сырья металлического эрбия. Показано, что себестоимость

производства лигатуры из оксида эрбия ниже себестоимости лигатуры из

металлического эрбия на 436,9 - 818,8 тыс. руб. с тонны, что составляет около

50% от затрат на сырье и материалы для производства лигатуры из

металлического эрбия.

Использование оксида эрбия в составе флюса для получения лигатуры

алюминий-эрбий позволит повысить энергоэффективность и снизить

себестоимость производства лигатуры за счет исключения из технологического

цикла передела, связанного с получением безводного фторида эрбия.

Научное положение 2: Достижение технологически приемлемого выхода

эрбия в лигатуру на уровне 69-71% при алюминотермическом восстановлении

эрбия из хлоридно-фторидного расплава обеспечивается переплавлением

технологической солевой смеси, содержащей Er2O3, AlF3, NaF и KCl, и

перемешиванием расплава при температуре 900°С.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате подготовки данной диссертационной работы научно

обоснованы и разработаны технические решения для получения лигатуры

алюминий – эрбий алюминотермическим способом восстановления

хлоридно-фторидных расплавов, которые заключаются в следующих основных

выводах:

1. Термодинамическая оценка восстановления соединений эрбия из

хлоридно-фторидных расплавов с учетом образования комплексных соединений и

ИМС показала возможность алюминотермического получения лигатуры

алюминий-эрбий.

2. Изучение термического поведения компонентов флюса системы

ErF3-NaF-KCl методом ДТА позволило установить температуры фазовых

переходов, соответствующих тройной эвтектике (520-530 °С) и выпадению

твердого раствора на основе KCl (675-712 °С). Определены зависимости

температуры фазовых переходов и химических взаимодействий от содержания

хлорида калия.

3. Рентгенофазовым анализом установлено, что при взаимодействии

фторида эрбия с фторидом натрия и хлоридом калия в хлоридно-фторидном

расплаве образуется комплексное соединение – тетрафторэрбиат натрия (NaErF4),

а при взаимодействии оксида эрбия с фторидом алюминия, фторидом натрия и

хлоридом калия – декафтортриэрбиат калия (КEr3F10). Указанные комплексные

соединения на стадии реагирования с расплавом алюминия являются

прекурсорами для алюминотермического восстановления эрбия.

4. Показано, что процесс восстановления эрбия из хлоридно-фторидного

расплава протекает в диффузионной области химической кинетики
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(Ea = 37,8 кДж/моль) и практически заканчивается через 10 мин. после начала

реакции между двумя расплавами при 750-800 °С.

5. Разработана технологическая схема получения лигатуры алюминий-эрбий

алюминотермическим восстановлением эрбия из хлоридно-фторидного расплава

при использовании в качестве исходного флюса – смеси солей: ErF3, NaF, KCl.

Применение предварительно переплавленной солевой смеси – зернолита и

перемешивания обеспечивают более полное протекание процесса восстановления.

При проведении процесса при температуре 780 °С обеспечивается наиболее

высокое среднее значение выхода эрбия в лигатуру, равное 92,5 %.

6 Доказано, что предварительное переплавление флюса в зернолит

позволяет повысить выход эрбия в лигатуру за счет более равномерного

распределения эрбиевых соединений.

7. Разработаны технологические основы получения лигатуры

алюминий-эрбий, которые показали, что технологически приемлемый выход

эрбия в лигатуру - 71 % достигается при использовании флюса, содержащего

Er2O3, KCl, NaF, AlF3, который предварительно переплавляют в зернолит, и

перемешивания расплава в процессе алюминотермического восстановления эрбия

из хлоридно-фторидного расплава при температуре 900 °С для уменьшения

диффузионного торможения процесса.

8. Установлено влияние содержания эрбия в лигатуре в интервале от 3,4 до

6,1 мас.% на морфологию элементов структуры и микротвердость отдельных

областей микроструктуры полученных лигатур.

9. Проведенное технико-экономическое сравнение разработанной

технологии получения лигатуры алюминий-эрбий из оксида эрбия с

существующими зарубежными технологиями производства Al-Er лигатур из

металлического эрбия показало, что себестоимость лигатуры из оксида эрбия

ниже себестоимости лигатуры из металлического эрбия на 436,9 - 818,8 тыс. руб.

с тонны, что составляет около 50% от затрат на сырье и материалы для

производства лигатуры из металлического эрбия.
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