## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Косова Ярослава Игоревича
«Разработка технологии получения лигатуры алюминий-эрбий
алюминотермическим восстановлением хлоридно-фторидных расплавов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких
металлов»

Развитие цветной металлургии и, в частности, алюминиевой отрасли тесно связано с созданием новых сплавов и лигатур для применения в различных областях науки и техники. Поскольку лигатура является промежуточным сплавом, то к ней не предъявляют требования в отношении механических свойств. Но в связи с введением ее в большом количестве в основной расплав, наследственным влиянием шихтовых материалов на структуру отливок и слитков, а также с повышенными требованиями к качеству отливок и полуфабрикатов к чушкам лигатур предъявляют ряд требований. В связи с этим исследования направленные на расширение сортамента и повышение эффективности производства лигатур нового химического состава – Al-Ег являются актуальными. Работа Косова Я.И. направлена на исследование и разработку технологии алюминотермического производства алюминиево-эрбиевой лигатуры восстановлением соединений из хлоридно-фторидных расплавов, безусловно, актуальна.

В автореферате показано, что поставленные в работе цели и задачи решены диссертантом качественно и в полном объеме. Краткое изложение в автореферате глав диссертации позволяет получить достаточное представление о ее содержании.

Важное практическое значение имеют результаты рентгенофазового и металлографического анализов, свидетельствующие об отсутствии в структуре лигатуры оксидных включений, которые имеют место в лигатуре, полученной способом прямого сплавления. Это обстоятельство совместно с

*№494-10
от 07.12.2018*

результатом технико-экономического сравнения, который показал преимущество в снижении себестоимости на 50% от затрат на материалы, делает лигатуру перспективной для коммерческого использования при производстве алюминиевых сплавов, а технологию получения лигатуры алюминий-эрбий востребованной.

При ознакомлении с авторефератом возникли следующие вопросы:

1) Возможно ли и за счет чего увеличить свыше указанных в автореферате 69-71% выход эрбия в лигатуру при алюминотермическом восстановлении из солевого расплава оксида эрбия?

2) Чем обусловлен выбор интервала криолитового отношения от 1,56 до 2,66 в составе хлоридно-фторидного флюса для получения лигатуры из оксида эрбия?

В целом, диссертация Косова Я.И. представляет собой законченную научно-квалификационную работу, включающую комплекс теоретических и экспериментальных научных исследований по актуальной проблеме, соответствующую п.9 и всем другим требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Косов Ярослав Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Председатель правления Ассоциации
«Молодежная площадка профессиональных
металлургов», кандидат технических наук

Власов Александр Анатольевич

23 ноября 2018 г.

Адрес: 660075, г. Красноярск, ул. О. отдыха д.6,

телефон: 8 (923) 314-74-87, e-mail: [wlasow@metalcup.ru](mailto:wlasow@metalcup.ru)

Ассоциация "Молодежная площадка профессиональных металлургов"